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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje oblasti humanitární pomoci a jí vybraným aspektům

zaměřeným především na poskytování pomoci příslušníkům vybraných církví

a náboženských společností. První část obsahuje vysvětlení základních pojmů spojených

s humanitární pomocí, stručné seznámení s humanitárními organizacemi působícími

na území ČR a financování humanitární pomoci. Následující část je zaměřena na odlišnosti

při poskytování humanitární pomoci příslušníkům vybraných církví a náboženských

společností působících na našem území, následně na připravenost jednotlivých složek,

tvořící IZS ČR a ostatních subjektů v případě poskytování této pomoci, jež je zároveň

i výsledkem bakalářské práce.

Klíčová slova: humanitární pomoc, náboženské společnosti, církev, odlišnosti, specifika

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the area of Humanitarian aid and its selected aspects

focused primarily on providing assistance to members of selected churches and religious

societies. The first part contains an explanation the basic concepts connected

of humanitarian aid, brief introduction to humanitarian organizations operating

in the Czech Republic and funding for humanitarian aid. The following part is oriented

on differences in providing humanitarian aid to members of selected churches and religious

societies in our country, subsequently to the readiness of individual components, forming

IRS of the Czech Republic and other subject in the case of providing this assistance, which

is also the result of the bachelor thesis.
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ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsme vycházela z vlastního interesu o tuto

problematiku. Vždy jsem měla potřebu pomáhat ostatním lidem, jak jen dokážu. Jednou

z věcí, kterou bych chtěla v životě dokázat, je právě cesta do zahraničí v rámci jedné

z humanitárních organizací či jako příslušník některé ze státních složek a být nápomocná

lidem v nouzi.

Mimořádné události provázejí život člověka opakovaně. Nikdo nikdy neví, kdy nás

zasáhnou a co svou hrozbou způsobí. Jediné, co člověk může udělat, je poučit se z těch

předchozích a dostatečně se připravit na ty, které budou následovat.

Nejdůležitějším krokem při zásahu u mimořádné události je pomoc všem lidem zasaženým

touto katastrofou. Jedná se o humanitární pomoc, kterou rozumíme poskytování základních

životních potřeb – zdravotnická a lékařská péče, ubytování, jídlo, pitná voda, … To vše

se odehrává přímo na místě katastrof. Další formou poskytování humanitární pomoci jsou

finanční prostředky a dary, které jsou použity na nákup potřebných potravin,

zdravotnických potřeb a obnovu zasaženého prostředí.

Humanitární pomoc je poskytována bezodkladně na základě principů a zásad, jež dávají

najevo, že zdraví, život a lidská důstojnost mají svou hodnotu a jsou k nezaplacení.

Nikdo by neměl být odsuzován za rasu, národnostní menšinu, barvu pleti nebo náboženské

vyznání. Kvůli velkému zájmu a zlepšení dané situace se v posledních letech na tuto

problematiku klade velký důraz právě i při poskytování humanitární pomoci.

Jedním z cílů mé bakalářské práce je charakterizovat problematiku poskytování

humanitární pomoci příslušníkům vybraných církví a náboženských společností. Hlavním

cílem práce je posoudit připravenost IZS ČR a ostatních subjektů na poskytování

humanitární pomoci těmto skupinám osob.

V teoretické části se zaměřím na obecnou charakteristiku humanitární pomoci a s ní spjaté

základní pojmy, právní normy, financování, aktéry, kteří poskytují pomoc obětem

mimořádných událostí a především na statistiku počtu obyvatelstva hlásící se k určitým

vírám a náboženským společnostem.

V praktické části se budu zabývat problematikou odlišností příslušníků vybraných církví

a náboženských společností při poskytování humanitární pomoci s následným
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vyhodnocením dotazníkového šetření, které poslouží jako podklad pro příslušné návrhy

na zkvalitnění dané situace v ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUMANITÁRNÍ POMOC A JEJÍ VYBRANÉ ASPEKTY

Poskytování humanitární pomoci v současném globalizovaném světě je velmi širokou

a vyvíjející se oblastí, která si zasluhuje neustálou pozornost. Je vnímána jak v politickém,

ekonomickém, sociálním, tak i kulturním rámci. [1] Při poskytování humanitární pomoci

by ovšem měla být respektována i specifika vycházející z náboženských a církevních

zvyklostí, které jsou nedílnou součástí každodenního života.

1.1 Humanitární pomoc

„Některé dary jsou příliš malé na to, aby mohly být vydány z ruky velkého muže, a jiné

jsou zase příliš velké na to, aby mohly být přijaty“

Lucius Annaeus Seneca

Humanitární pomoc je bezprostřední a krátkodobá pomoc. Poskytuje se v souvislosti

s mimořádnou událostí (např.: živelná pohroma, válečný konflikt, …) a zpravidla končí

po odstranění následků těchto událostí. [2]

Hlavním cílem humanitární pomoci je záchrana životů lidí, zmírnění utrpení a respekt vůči

lidské důstojnosti. [3] Mezi hlavní činnosti v této oblasti humanitární pomoc poskytuje:

 potraviny a nutriční podpory,

 přístřeší,

 zdravotní péči,

 vodu a hygienické zařízení,

 vzdělání při krizové situaci,

 peněžitou pomoc. [4]

1.1.1 Právní podpora poskytování humanitární pomoci v České republice

a vymezení základních pojmů

Pravidla pro poskytování a přijímání humanitární pomoci stanovuje zejména:

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
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Humanitární pomocí se dle zákona rozumí: „opatření prováděná za účelem pomoci

obyvatelstvu postiženému mimořádnou událostí, v jejichž rámci se využívají lidské

a materiální zdroje.“ [5, str. 3463]

 zákon č. 151/2010 Sb., o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci

poskytované do zahraničí a o změně souvisejících zákonů,

V tomto zákoně je definován cíl humanitární pomoci, jakožto snaha: „zamezit

ztrátám na životech a újmě na zdraví, zmírnit utrpení a obnovit základní životní

podmínky lidí po vzniku mimořádných událostí, jakož i zmírňovat dlouhodobě

trvající následky mimořádných událostí a předcházet jejich vzniku a negativním

následkům.“ [6, str. 1963]

 zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých

zákonů,

 zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv, ve znění

pozdějších předpisů,

 nařízení vlády ČR č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární

pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími

fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva,

„Humanitární pomoc lze poskytovat a přijímat k uspokojování základních životních

potřeb obyvatelstva a k obnově území postižených mimořádnou událostí formou

věcných nebo finančních prostředků, služeb nebo speciálních prací.“ [7, str. 7212]

„Humanitární pomoc je poskytována dobrovolně a bezplatně orgány státní správy

a orgány územních samosprávných celků, právnickými osobami, podnikajícími

fyzickými osobami, nevládními organizacemi, neziskovými organizacemi a sdruženími

občanů, skupinami osob a jednotlivci na základě výzev nebo z vlastní iniciativy formou

nabídek.“ [7, str. 72127213]

 usnesení vlády ČR č. 302 ze dne 31. března 2004, o Zásadách zahraniční rozvojové

spolupráce po vstupu ČR do Evropské unie,

 usnesení vlády ČR č. 458 ze dne 9. května 2001, k návrhu zapojení ČR

do mírových a záchranných operací a humanitární pomoci,
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 Rezoluce Valného shromáždění OSN č. 57/150 ze dne 16. prosince 2002, o posílení

efektivity a o koordinaci pomoci při mezinárodních vyhledávacích a záchranných

operacích (Metodika INSARAG),

V humanitární pomoci se objevuje několik pojmů, které jsou potřebné pro její pochopení:

Humanitární pomocí poskytovanou do zahraničí se rozumí souhrn činností hrazených

ze státního rozpočtu, jejichž cílem je zamezení ztrát na životech a újmě na zdraví, zmírnění

utrpení a obnovení humanitárních potřeb, zmírňovat dlouhodobě trvající následky

mimořádné události, předcházet jejich vzniku a negativním následkům. [8]


[…]


EU

FO

GHD

GŘ HZS ČR

GŠ AČR

HZS ČR

INSARAG

IRS

IZS

MHP

MV ČR

MZV ČR

OPIS

ORP

OSN

Evropská unie (European Union)

Fyzická osoba

Principles and Good Practice of Humanitarian-Donorship

(Deklarace dobrého humanitárního dárcovství)

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

Generální štáb Armády České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky

International Search and Rescue Advisory Group

(Mezinárodní poradní skupina pro vyhledávání a záchranu)

Integrated Rescue System (Integrovaný záchranný systém)

Integrovaný záchranný systém

Mezinárodní humanitární právo

Ministerstvo vnitra České republiky

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

Operační a informační středisko

Obec s rozšířenou působností

Organizace spojených národů (United Nations)
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PČR

pFO

PO

SMS

UNOCHA

USA

ZZS ČR

Policie České republiky

Podnikající fyzická osoba

Právnická osoba

Short message service (Služba krátkých textových zpráv)

United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs

(Úřad (OSN) pro koordinaci humanitárních záležitostí)

United States of America (Spojené státy americké)

Zdravotnická záchranná služba České republiky
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PŘÍLOHA A

KOORDINÁTOŘI SEKTORŮ HUMANITÁRNÍ POMOCI

GLOBÁLNÍ SEKTOR VEDOUCÍ ORGANIZACE (KOORDINÁTOR)

Zemědělství
Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství

(FAO)

Správa táborů pro

uprchlíky a vnitřně

přesídlené osoby

Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR),

v případě vojenských konfliktů

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM), v případě

katastrof

Časná obnova Rozvojový program OSN (UNDP)

Vzdělávání Dětský fond Organizace spojených národů (UNICEF)

Nouzová přístřeší

Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR),

v případě vojenských konfliktů

Mezinárodní federace společností Červeného kříže

a Červeného půlměsíce (IFRC), v případě katastrof

Nouzová telekomunikace

Úřad pro koordinaci humanitární pomoci (OCHA)

Dětský fond Organizace spojených národů (UNICEF)

Světový potravinový program (WFP)

Zdraví Světová zdravotnická organizace (WHO)

Logistika Světový potravinový program (WFP)

Výživa Dětský fond Organizace spojených národů (UNICEF)

Ochrana

Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR),

v případě vojenských konfliktů

Dětský fond Organizace spojených národů (UNICEF)

Voda, sanitace, hygiena Dětský fond Organizace spojených národů (UNICEF)

Zdroj [11] s úpravou autorky práce

PŘÍLOHA B

PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH HUMANITÁRNÍCH ORGANIZACÍ, KTERÉ PŮSOBÍ V ČR

Humanitární organizace v ČR působnost zřizovatel (právní forma) druh pomoci

Člověk v tísni, o.p. mezinárodní úroveň
obecně prospěšná

společnost

humanitární pomoc,

dlouhodobé rozvojové

projekty, dodržování

lidských práv

Lékaři bez hranic mezinárodní úroveň hnutí (asociace) zdravotnická pomoc

ADRA, o.p. mezinárodní úroveň

obecně prospěšná

společnost (církev -

Adventisté sedmého dne)

humanitární, sociální a

rozvojová pomoc

Charita ČR
ČR, mezinárodní

úroveň

církevní právnická osoba

(Římskokatolická církev)

humanitární a rozvojová

pomoc, zdravotnická a

sociální péče

Armáda spásy mezinárodní úroveň

církev (společenství

křesťanů protestantského

směru)

humanitární pomoc,

sociální služby, zdravotní

péče

Diakonie českobratrské církve evangelické ČR

církevní právnická osoba

(Českobratrská církev

evangelická)

humanitární pomoc,

rozvojová spolupráce,

sociální služby

Maltézská pomoc, o.p.s. ČR

obecně prospěšná

společnost (církev -

Velkopřevorství

Suverénního řádu

Maltézských rytířů)

humanitární pomoc,

sociální a zdravotnické

služby

Český červený kříž
ČR, mezinárodní

úroveň
spolek

humanitární, sociální,

zdravotní, záchranná

pomoc a zdravotně-

výchovné služby

Slezská diakonie

ČR

(Moravskoslezský

kraj)

církevní právnická osoba

(Slezská církev

evangelická augsburského

vyznání)

sociálně-zdravotní pomoc)

Občanské sdružení naděje ČR spolek

humanitární pomoc,

nouzové ubytování,

psychoterapeutická pomoc

E
k

u
m

e
n

ic
k

á
r

a
d

a
c

ír
k

v
í

Církev československá husitská

ČR
„svaz církví a

náboženských společností“

Poskytnutí materiální

pomoci, potravin, přístřeší,

propojit činnost církví

v postižené oblasti

Českobratrská církev evangelická

Evangelická církev metodistická

Bratrská jednota baptistů

Jednota bratrská

Církev bratrská

Pravoslavná církev v Českých zemích

Starokatolická církev

Slezská církev evangelická a.v.

Evanjelická cirkev augsburského

vyznania v ČR

Apoštolská církev v ČR

Česká biskupská konference (přidružená

církev)

Církev Adventistů sedmého dne

(pozorovatelé)

Federace židovských obcí v ČR

(pozorovatelé)

Zdroj: vlastní, s úpravou autorky práce

PŘÍLOHA C

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ
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