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Téma bakalářské práce:

Humanitární pomoc a její vybrané aspekty

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší důležitou a významnou společensko-bezpečnostní oblast, a to

humanitární pomoc v České republice.

V teoretické části své práce autorka podrobně uvádí jak humanitární pomoc, tak se také

zabývá vykonavateli humanitární pomoci. Velmi zajímavá a poučná je samostatná kapitola o

církvích, náboženských skupinách, které působí v České republice, včetně uvádění vývoje

počtu věřících v posledních dekádách.

V praktické části je provedena analýza a zhodnocení vybraných církví a náboženských

společností se zaměřením na náboženská specifika ve vztahu k poskytování humanitární

pomoci.

Vlastní bádání a výzkum autorka pojala dále formou dotazníkového šetření. Celkový počet

oslovených respondentů (88) není mnoho, na druhé straně byli oslovení respondenti velmi

různorodí, z různých institucí, organizací a společností. Překvapivé je, že pouze 28

respondentů poskytlo své názory a spolupracovalo.
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Autorka v závěru své práce předkládá své vlastní návrhy na zkvalitnění současného systému.

Bakalářská práce je velmi cenná, jak svým zpracováním, tak získanými výsledky a

předloženými návrhy na zkvalitnění systému.

Doporučuji tento materiál dále využít ve společenské praxi České republiky k poskytování

vysoce kvalitní humanitární pomoci postiženým.

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Stručně uveďte, jakým způsobem byla provedena literární rešerše k bakalářské práci?

2. V čem vidíte hlavní odborný přínos Vaší kvalifikační práce a jaké jsou možné způsoby

jejího dalšího využití v rámci České republiky?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 31. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně